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HOTÃRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

H O T Ã R Â R E
privind numirea preºedintelui Consiliului Economic ºi Social

În temeiul art. 29 din Legea nr. 109/1997 privind organizarea ºi func-
þionarea Consiliului Economic ºi Social,

Parlamentul  României adoptã prezenta hotãrâre.
Articol unic. Ñ Doamna Nicolai Norica se numeºte ca preºedinte al

Consiliului Economic ºi Social, pentru o perioadã de 4 ani, cu începere de
la data de 24 iunie 1998.

 

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã în ºedinþa comunã a Camerei Deputaþilor
ºi Senatului din 24 iunie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE p. PREªEDINTELE
CAMEREI DEPUTAÞILOR SENATULUI

PAULA MARIA IVÃNESCU MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureºti, 24 iunie 1998.
Nr. 23.
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HOTÃRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAÞILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R

H O T Ã R Â R E
privind prezentarea unei informãri

de cãtre Serviciul Român de Informaþii

Camera  Deputaþilor adoptã prezenta hotãrâre.
Articol unic. Ñ Pânã la data de 14 iulie 1998, directorul Serviciului

Român de Informaþii va prezenta Biroului permanent al Camerei Deputaþilor
o situaþie din care sã rezulte dacã, din documentele pe care le deþine acest
serviciu, existã deputaþi care au colaborat cu fosta securitate sau au fãcut
parte din structurile acesteia.

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 
29 iunie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituþia
României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureºti, 29 iunie 1998.
Nr. 23.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
privind aprobarea Procedurii ºi competenþelor de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, 

taxelor ºi a altor venituri bugetare, administrate de Ministerul Finanþelor

În temeiul prevederilor art. 82 coroborat cu art. 109 din Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996 privind executarea
creanþelor bugetare, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 108/1996, modificatã ºi completatã prin Ordonanþa Guvernului
nr. 53/1997, precum ºi în baza dispoziþiilor art. 12 din Hotãrârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþio-
narea Ministerului Finanþelor, cu modificãrile ulterioare,

ministrul finanþelor emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Procedura ºi competenþele de
acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor ºi a altor
venituri bugetare, administrate de Ministerul Finanþelor, pre-
vãzute în anexa care face parte integrantã din prezentul
ordin.

Art. 2. Ñ Direcþia generalã de colectare a veniturilor
statului ºi de aplicare a executãrii silite, Direcþia Generalã
a Vãmilor, Direcþia generalã a trezoreriei, Direcþia generalã
a datoriei publice, direcþiile generale ale finanþelor publice

ºi controlului financiar de stat judeþene ºi a municipiului
Bucureºti, precum ºi organele din subordinea acestora vor
lua mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prezentului
ordin.

Art. 3. Ñ Pe data publicãrii prezentului ordin în
Monitorul Oficial al României înceteazã aplicabilitatea pre-
vederilor Ordinului ministrului de stat, ministrul finanþelor,
nr. 1.147 din 24 mai 1996, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 122 din 13 iunie 1996.

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 22 iunie 1998.
Nr. 1.283.



ANEXÃ

P R O C E D U R A  ª I  C O M P E T E N Þ E L E

de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor ºi a altor venituri bugetare,
administrate de Ministerul Finanþelor
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CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

1. În temeiul art. 82 din Ordonanþa Guvernului
nr. 11/1996 privind executarea creanþelor bugetare, apro-
batã ºi modificatã prin Legea nr. 108/1996, modificatã ºi
completatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 53/1997,
Ministerul Finanþelor poate acorda înlesniri la plata sumelor
datorate bugetului de stat ºi bugetului trezoreriei statului.

2. Ministerul Finanþelor ºi organele sale teritoriale pot
acorda:

¥ amânãri la platã pentru orice fel de impozite, taxe sau
alte venituri bugetare, inclusiv majorãri de întârziere;

¥ eºalonãri la plata creanþelor bugetare, inclusiv a majo-
rãrilor de întârziere, care pot începe cu o perioadã de gra-
þie de pânã la 6 luni. Aceastã perioadã este cuprinsã în
intervalul stabilit în competenþa fiecãrui organ;

¥ scutiri ºi reduceri la plata majorãrilor de întârziere, iar
pentru impozite ºi taxe, numai dacã actele normative care

reglementeazã venitul respectiv prevãd expres posibilitatea
acordãrii unor asemenea înlesniri la platã;

¥ scutiri, reduceri, amânãri ºi eºalonãri pentru majorãrile
de întârziere calculate la sumele datorate fondului de risc
pentru garantarea creditelor contractate de agenþii econo-
mici, precum ºi pentru majorãrile de întârziere aferente
sumelor datorate bugetului trezoreriei statului.

3. Înlesnirile la platã se pot acorda numai pentru
sumele neachitate la termenele de platã sau, potrivit regle-
mentãrilor în materie, pentru taxele de timbru care se plã-
tesc anticipat.

4. Nu se acordã înlesniri la plata obligaþiilor bugetare
sub 100 milioane lei pentru persoane juridice.

CAPITOLUL II
Competenþele de acordare a înlesnirilor la platã

1. Competenþa de soluþionare a cererilor de acordare a
înlesnirilor la platã se stabileºte pe trei niveluri, dupã cum
urmeazã:

1 2 3 4

Nivelul I

Administraþia financiarã1) pânã la 500 pânã la 1 an 1 an
Circumscripþia fiscalã

Nivelul II

Direcþia de impozite ºi taxe din direcþiile generale pânã la 1.000 pânã la 1 an 3 ani
ale finanþelor publice ºi controlului financiar de
stat judeþene
Direcþia regionalã vamalã2) pânã la 1.000 pânã la 1 an 3 ani
Direcþia de impozite ºi taxe din Direcþia generalã pânã la 3.000 pânã la 1 an 3 ani
a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat
a municipiului Bucureºti

Nivelul III

Ministerul Finanþelor prin:
Secretarul de stat coordonator sau directorul peste 1.000 pânã la pe cel mult
general al Direcþiei Generale a Vãmilor, dupã sau peste 2 ani 5 ani
caz 3.000,

dupã caz
1) Cu excepþia administraþiilor financiare de sector din municipiul Bucureºti, care se încadreazã în nivelul de

competenþe al direcþiilor generale ale finanþelor publice ºi controlului financiar de stat judeþene.
2) Numai pentru sumele stabilite de organele vamale cu ocazia controlului ulterior.

Amânãri ºi eºalonãri, reduceri sau scutiri

Plafon
suma

în milioane lei

Perioada

Amânãri Eºalonãri

Organul

2. Direcþia de impozite ºi taxe din cadrul direcþiei gene-
rale a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat jude-
þene ºi a municipiului Bucureºti soluþioneazã inclusiv
cererile care se încadreazã în nivelul I de competenþã pen-
tru plãtitorii aflaþi în evidenþele acestora.

3. Pentru nivelul III, competenþa revine secretaru-
lui de stat coordonator al act iv i tãþ i i , care aprobã
înlesniri la platã pe baza documentaþiei prezentate
de cãtre:
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a) Direcþia generalã de colectare a veniturilor statului ºi
de aplicare a executãrii silite, pentru înlesniri la plata impo-
zitelor, taxelor ºi a altor venituri datorate bugetului de stat,
neachitate la termenul scadent, inclusiv a majorãrilor de
întârziere aferente acestora, altele decât cele prevãzute la
lit. b)Ðd);

b) Direcþia Generalã a Vãmilor, pentru înlesniri la plata
impozitelor, taxelor ºi a altor venituri cuvenite bugetului de
stat ºi Fondului special pentru dezvoltarea ºi modernizarea
punctelor de control pentru trecerea frontierei, ce sunt dato-
rate în vamã ºi constatate cu ocazia controlului ulterior,
inclusiv a majorãrilor de întârziere aferente acestora;

c) Direcþia generalã a trezoreriei, pentru înlesniri la plata
majorãrilor de întârziere aferente sumelor datorate bugetului
trezoreriei statului;

d) Direcþia generalã a datoriei publice, pentru înlesniri la
plata majorãrilor de întârziere aferente sumelor datorate la
fondul de risc pentru garantarea creditelor contractate de
agenþii economici.

4. Prin excepþie de la prevederile privind competenþele
de acordare ale înlesnirilor la platã, în cazul impozitului pe
salarii, Direcþia de impozite ºi taxe din cadrul direcþiilor
generale ale finanþelor publice ºi controlului financiar de
stat judeþene ºi a municipiului Bucureºti poate aproba amâ-
narea cu 20 de zile a plãþii acestuia pentru orice sumã.

CAPITOLUL III
Procedura de soluþionare

1. Înlesnirile la platã se acordã numai pe baza cererilor
motivate, însoþite de documente justificative ale plãtitorilor.

Dosarul privind cererea de înlesniri la platã trebuie sã
cuprindã urmãtoarele elemente principale:

a) elemente de identificare a contribuabilului: denumirea,
adresa/sediul, numãrul contului de disponibilitãþi (dacã are
mai multe se vor preciza toate) ºi unitatea/unitãþile
bancarã/e la care este deschis, numele ºi calitatea celor
care reprezintã contribuabilul în relaþiile patrimoniale;

b) sumele datorate bugetului, menþionarea tuturor obliga-
þiilor bugetare restante, chiar dacã se solicitã înlesnire la
platã numai pentru unele;

c) natura înlesnirilor solicitate ºi o succintã prezentare a
posibilitãþilor de realizare a programului propus pentru stin-
gerea debitelor;

d) în situaþia în care s-au mai depus ºi s-au mai apro-
bat cereri pentru acordarea de înlesniri, conform art. 82 din
Ordonanþa Guvernului nr. 11/1996, se vor menþiona datele
ºi numerele de înregistrare la organul fiscal competent, pre-
cum ºi modul cum acestea au fost respectate;

e) situaþia plãþii obligaþiilor bugetare curente;
f) data ºedinþei consiliului de administraþie (sau denumi-

rea echivalentã) în care a fost analizatã cererea ºi s-a
hotãrât solicitarea înlesnirilor la plata obligaþiilor bugetare,
semnãturile persoanelor care angajeazã unitatea solicitantã
ºi ºtampila acesteia;

g) ultimul bilanþ contabil, anterior depunerii cererii;
h) situaþia creditelor curente pânã la data cererii ºi

nerambursate;
i) situaþia privind rezultatele financiare la zi;
j) situaþia obligaþiilor faþã de bugetul asigurãrilor sociale

de stat;

k) certificatul eliberat de Oficiul registrului comerþului Ñ
anexa nr. 6 la Normele metodologice nr. 45.184/1996,
publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 106 din 24 mai 1996, cu modificãrile ulterioare;

l) comunicarea Fondului Proprietãþii de Stat privind sta-
tutul economico-juridic al contribuabilului (restructurare,
dizolvare, lichidare etc.), atunci când se impune, precum ºi
o comunicare de la autoritatea competentã, în cazul regiilor
autonome;

m) orice alte elemente ºi documente considerate utile
pentru soluþionarea cererii.

În lipsa elementelor prevãzute la pct. 1 lit. a)Ñk), cere-
rea nu va fi înregistratã la organul fiscal competent.

2. Pentru taxele judiciare de timbru solicitate anticipat
prestãrii serviciului sau eliberãrii actului supus taxãrii, înles-
nirile la platã se acordã pe baza cererilor motivate ale
petenþilor, însoþite de urmãtoarele documente, în funcþie de
obiectul cererii:

¥ copie de pe acþiunea în justiþie, purtând menþiunea
cuantumului taxei judiciare de timbru, stabilitã ºi certificatã
de cãtre instanþa de judecatã, ºi, dupã caz, a numãrului
sub care, în mod excepþional, instanþa a reþinut cererea
obligând partea sã plãteascã taxa pânã la primul termen
de judecatã;

¥ confirmarea organului care elibereazã actul sau care
presteazã serviciul supus taxelor de timbru, asupra cuantu-
mului taxei datorate, precum ºi a obiectului actului sau ser-
viciului taxabil;

¥ acte doveditoare ale veniturilor petenþilor Ñ persoane
fizice, respectiv date privind situaþia economico-financiarã la
zi (inclusiv disponibilitãþile din conturile bancare) ale peten-
þilor Ñ persoane juridice;

¥ alte acte în sprijinul cererii (certificate de naºtere ale
copiilor aflaþi în întreþinerea petenþilor, adeverinþe medicale,
adeverinþe privitoare la venitul realizat).

3. Cererile prin care se solicitã înlesniri la platã pentru
creanþele bugetare se depun la organul fiscal în evidenþa
cãruia se aflã plãtitorul, cu excepþia celor prevãzute la
pct. 11 ºi 12 din prezentul capitol.

La primirea cererii, organul fiscal înregistreazã cererea
într-un registru special, cu rubricaþia stabilitã prin circularã
de cãtre Ministerul Finanþelor.

Înlesnirile la platã pot fi solicitate ºi acordate atât înain-
tea începerii executãrii silite a debitului, cât ºi în timpul
efectuãrii acesteia.

Pentru creanþele bugetare pentru care s-au depus cereri
de înlesniri la platã, executarea silitã nu va fi pornitã sau
nu va fi continuatã, dupã caz, pânã la data comunicãrii
modului de soluþionare a acesteia.

Soluþionarea cererii în ansamblul ei se va face de orga-
nul competent pentru suma cea mai mare, potrivit plafoa-
nelor prevãzute la cap. II.

4. Pentru soluþionarea fiecãrei cereri de înlesniri la platã
vor fi avute în vedere urmãtoarele:

a) rezultatele verificãrii, care cuprind în principal:
¥ realitatea datelor prezentate în cererea de acordare a

unor înlesniri la plata obligaþiilor bugetare; solicitanþii sunt
obligaþi sã prezinte toate actele ºi explicaþiile necesare veri-
ficãrii;

¥ respectarea de cãtre solicitant a reglementãrilor legale
în vigoare privind disciplina financiarã;



¥ respectarea de cãtre solicitant a termenelor de platã a
obligaþiilor bugetare curente;

¥ situaþia creditelor angajate de solicitant;
¥ existenþa unor programe de restructurare în derulare,

aprobate conform reglementãrilor în vigoare;
¥ orice elemente care pot contribui la formularea propu-

nerii de aprobare sau de respingere a cererii;
b) documentele justificative prezentate de plãtitor;
c) informaþiile cuprinse în documentele de control ºi în

evidenþele existente la organele fiscale unde este luat în
evidenþã plãtitorul;

d) referatul cu concluziile verificãrii ºi cu propunerile de
rezolvare ale organului competent;

e) verificãrile ºi notele de constatare întocmite cu ocazia
analizei pe teren a cererii contribuabilului;

f) orice alte documente necesare soluþionãrii cererii;
g) prevederile din legile speciale, potrivit cãrora se pot

acorda, de la caz la caz, reduceri ºi scutiri de impozite ºi
taxe, prevederile cuprinse în art. 82 din Ordonanþa
Guvernului nr. 11/1996, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 108/1996, modificatã ºi completatã prin Ordonanþa
Guvernului nr. 53/1997, precum ºi prevederile prezentului
ordin.

Alte elemente ce vor fi avute în vedere la analizarea ºi
soluþionarea cererilor de înlesniri la platã vor fi transmise
unitãþilor teritoriale de cãtre Direcþia generalã de colectare a
veniturilor statului ºi de aplicare a executãrii silite ºi de
cãtre Direcþia Generalã a Vãmilor din Ministerul Finanþelor.

5. Cererile privind acordarea de înlesniri la platã a
sumelor datorate bugetului de stat, a cãror rezolvare este
în competenþa organelor prevãzute la nivelurile II ºi III, se
soluþioneazã de cãtre acestea pe baza dosarelor întocmite
de organele de nivel inferior, ce cuprind documentele ºi
informaþiile prevãzute la pct. 4 din prezentul capitol, care
vor fi însoþite în mod obligatoriu de punctul lor de vedere
privind modul de soluþionare a cererii de acordare de înles-
niri la platã solicitate de plãtitor.

Organele prevãzute la nivelurile II ºi III de competenþã
vor comunica modul de soluþionare a cererii de înlesnire la
platã atât contribuabilului, cât ºi organului fiscal în evidenþa
cãruia se aflã acesta.

În vederea luãrii mãsurilor corespunzãtoare în toate
cazurile în care s-au aprobat înlesniri la platã, comunicãrile
respective vor fi aduse la cunoºtinþã compartimentelor care
þin evidenþa pe plãtitori, în vederea efectuãrii operaþiunilor
în aceste evidenþe.

6. Soluþionarea cererilor de înlesniri la platã se face de
organele competente astfel:

a) organul fiscal la care s-a depus cererea de înlesnire
la platã va analiza cererea ºi va întocmi documentaþia
necesarã în termen de 30 de zile lucrãtoare de la data
înregistrãrii acesteia.

În urmãtoarele 5 zile lucrãtoare documentaþia, împreunã
cu cererea, dupã caz:

¥ vor fi supuse conducerii organului fiscal spre aprobare;
¥ vor fi înaintate organului de nivel superior de compe-

tenþã, împreunã cu referatul cuprinzând concluziile ºi pro-
punerile de soluþionare;

b) organele prevãzute la nivelurile II ºi III de compe-
tenþã soluþioneazã cererile de înlesniri la platã în termen de
10 zile lucrãtoare de la data primirii documentaþiei;

c) în cazuri temeinic motivate, conducerea organelor
competente poate aproba prelungirea termenelor de soluþio-
nare prevãzute la lit. a) ºi b) cu cel mult 10 zile calenda-
ristice.

În cazul în care documentaþia pentru acordarea înlesnirii
la platã nu poate fi întocmitã în termen, din motive depen-
dente sau independente de voinþa solicitantului, cum ar fi:
neþinerea la zi a evidenþei contabile, refuzul de a pune la
dispoziþie organelor de control informaþiile solicitate, întreru-
perea temporarã a activitãþii, neprezentarea tuturor docu-
mentelor solicitate de organul fiscal în vederea completãrii
dosarului, cererea se respinge, despre aceasta fiind infor-
mat ºi debitorul.

7. Înlesnirea la platã se aprobã de cãtre conducerea
organelor teritoriale competente a soluþiona cererea pentru
nivelul I de competenþã, de cãtre conducerea Direcþiei de
impozite ºi taxe din cadrul direcþiilor generale ale finanþelor
publice ºi controlului financiar de stat judeþene ºi a munici-
piului Bucureºti pentru nivelul II de competenþã ori de
secretarul de stat coordonator, dupã caz.

8. De la data comunicãrii aprobãrii cererii de amânare
sau de eºalonare la platã a impozitelor, taxelor ºi a altor
venituri datorate bugetului de stat sau bugetelor locale,
dupã caz, se calculeazã majorãri conform  reglementãrilor
legale. 

Agentul economic beneficiazã de înlesnirile aprobate, cu
condiþia depunerii, în termen de pânã la 10 zile de la data
comunicãrii, a unei garanþii bancare echivalente cu douã
rate de eºalonare. 

9. Nerespectarea înlesnirilor la platã, astfel cum au fost
acordate de organul competent, respectiv data stabilitã pen-
tru plata ratelor, cuantumul acestora, precum ºi condiþiile
stipulate conduc la pierderea valabilitãþii acestora, la calcu-
larea majorãrilor de întârziere conform legii, pentru întreaga
perioadã, la începerea sau continuarea, dupã caz, a proce-
durii de executare silitã a debitului. O nouã cerere de
aprobare a unor  înlesniri la plata obligaþiilor bugetare nu
poate fi depusã timp de 6 luni de la data constatãrii neres-
pectãrii condiþiilor în care a fost aprobatã. 

10. Dacã prin cerere petiþionarul solicitã scutirea sau
reducerea la platã a majorãrilor de întârziere sau a taxelor
judiciare de timbru, iar din analiza întregii documentaþii
întocmite pentru acordarea înlesnirii la platã rezultã cã
acordarea unei înlesniri dintre cele menþionate mai sus nu
este oportunã, organul sesizat,  în limita competenþei sale,
poate acorda o altã înlesnire la platã, respectiv amânare
sau eºalonare.

11. Cererile prin care se solicitã înlesniri la plata impo-
zitelor, taxelor ºi a altor sume cuvenite bugetului de stat ºi
Fondului special pentru dezvoltarea ºi  modernizarea punc-
telor de control pentru trecerea frontierei, datorate în vamã
ºi constatate cu ocazia controlului ulterior de organele
vamale, inclusiv a majorãrilor de întârziere aferente aces-
tora, se depun la direcþia regionalã vamalã în a cãrei razã
teritorialã se aflã sediul sau domiciliul contribuabilului.
Direcþiile regionale vamale pot solicita organelor fiscale
competente întocmirea documentaþiei necesare în vederea
acordãrii înlesnirilor la platã. 
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12. Cererile pentru acordarea de înlesniri la plata obli-
gaþiilor cãtre bugetul trezoreriei statului vor fi prezentate de
cãtre persoanele juridice astfel: 

¥  Direcþiei generale a trezoreriei, pentru majorãrile de
întârziere datorate bugetului trezoreriei statului;

¥  Direcþiei generale a datoriei publice, pentru majorãrile
de întârziere aferente sumelor datorate la fondul de risc
pentru  garantarea creditelor contractate de agenþii econo-
mici. 

Cererile vor fi fundamentate cu elemente din care sã
rezulte situaþia financiarã a debitorului, cauzele neachitãrii
obligaþiilor cãtre bugetul trezoreriei statului, estimarea indi-
catorilor financiari pe perioada imediat urmãtoare. La cerere
pot fi anexate ºi documente care sã stea la baza susþinerii
cererii respective. 

Direcþiile generale menþionate mai  sus vor analiza cere-
rile primite ºi vor comunica rezultatul debitorului în maxi-
mum 30 de zile. 

CAPITOLUL IV
Dispoziþii finale

1. Conducerile organelor abilitate sã acorde înlesniri la
platã, indiferent de nivelul de competenþã, vor urmãri per-
manent þinerea evidenþei acestor lucrãri, stadiul soluþionãrii,
respectarea termenelor ºi vor rãspunde de rezolvarea aces-

tora în cadrul reglementãrilor legale ºi în termenele stabilite
de acestea. 

2. În cazul nerespectãrii prevederilor cuprinse în pre-
zenta procedurã, se vor aplica normele legale privind aba-
terile de la disciplina în muncã ºi de la îndeplinirea
sarcinilor de serviciu. 

3. Organele care soluþioneazã cereri de înlesniri la platã,
indiferent de nivelul lor de competenþã, sunt obligate sã
þinã evidenþa separatã a acestora. Pentru reducerile sau
scutirile acordate la plata impozitelor sau a taxelor datorate
de persoanele fizice (pensionari, veterani de rãzboi, per-
soane cu  handicap, rãniþi în revoluþie), conform prevederi-
lor legilor în vigoare, se va þine o evidenþã separatã. 

4. Ministerul Finanþelor, prin Direcþia generalã de colec-
tare a veniturilor statului ºi de aplicare a executãrii silite,
organizeazã evidenþa ºi controlul asupra modului de res-
pectare a condiþiilor stabilite la acordarea înlesnirilor la
platã. 

5. De prevederile prezentei proceduri beneficiazã cere-
rile depuse dupã data publicãrii în Monitorul Oficial al
României a prezentului ordin, indiferent de vechimea sume-
lor pentru care se solicitã înlesnirea la platã. 

MINISTERUL FINANÞELOR
DIRECÞIA  GENERALÃ A VÃMILOR

D E C I Z I E
privind tratamentul dobânzilor în vederea determinãrii valorii în vamã a mãrfurilor importate

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor, secretar de stat, 
în temeiul art. 112 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin Hotãrârea Guvernului

nr. 626/1997, 
emite urmãtoarea decizie:

Articol unic. Ñ Se aprobã Decizia nr. 3.1 a Comitetului tehnic

de evaluare în vamã, constituit pe baza Acordului privind aplica-

rea art. VII din Acordul General pentru Tarife ºi Comerþ, ratificat

de România prin Legea nr. 133/1994, prevãzutã în anexã. 

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor,
Nini Sãpunaru,
secretar de stat

Bucureºti, 16 iunie 1998.
Nr. 367.

ANEXÃ

D E C I Z I A  Nr. 3.1

a Comitetului tehnic de evaluare în vamã privind tratamentul dobânzilor în vederea determinãrii valorii în vamã
a mãrfurilor importate*)

*) Traducere.

La a 9-a sesiune, care a avut loc la data de 26 aprilie
1984, Comitetul tehnic de evaluare în vamã a adoptat
urmãtoarea decizie:

Pãrþile la Acordul privind aplicarea art. VII din Acordul
General pentru Tarife ºi Comerþ au convenit urmãtoarele:

Cuantumul dobânzilor datorate în baza unui acord de

finanþare încheiat de cumpãrãtor, referitor la cumpãrarea

mãrfurilor importate, nu face parte din valoarea în vamã,

în condiþiile în care:



a) cuantumul dobânzilor este distinct de preþul efectiv
plãtit sau de plãtit pentru mãrfurile importate;

b) acordul de finanþare a fost încheiat în formã scrisã;
c) la cererea autoritãþii vamale, cumpãrãtorul poate

demonstra cã:
Ð mãrfuri identice sunt vândute efectiv la preþul declarat

ca fiind preþ efectiv plãtit sau de plãtit;
Ð dobânda practicatã în baza acordului de finanþare nu

depãºeºte nivelul practicat în mod curent pentru tranzacþii

identice la momentul ºi în þara în care finanþarea a fost
asiguratã. 

Prezenta  decizie se aplicã în cazul în care finanþarea
este asiguratã de vânzãtorul mãrfurilor, de o bancã sau de
o altã persoanã fizicã sau juridicã.

Aceastã decizie se aplicã ºi în cazul în care mãrfurile
sunt evaluate prin aplicarea altei metode decât cea a valo-
rii tranzacþionale. 

Fiecare parte va notifica Comitetului tehnic de evaluare
în vamã data de la care se aplicã prezenta decizie. 
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MINISTERUL FINANÞELOR
DIRECÞIA  GENERALÃ A VÃMILOR

D E C I Z I E
privind evaluarea suporturilor informatice pentru echipamentele de tratare a datelor,

conþinând date sau instrucþiuni

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor, secretar de stat, 
în temeiul art. 112 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin Hotãrârea Guvernului

nr. 626/1997,
emite urmãtoarea decizie:

Articol unic. Ñ Se aprobã Decizia nr. 4.1 a Comitetului tehnic
de evaluare în vamã, constituit pe baza Acordului privind aplica-

rea art. VII din Acordul General pentru Tarife ºi Comerþ, ratificat
de România prin Legea nr. 133/1994, prevãzutã în anexã.

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor,
Nini Sãpunaru,
secretar de stat

Bucureºti, 16 iunie 1998.
Nr. 368.

ANEXÃ

D E C I Z I A  Nr. 4.1

a Comitetului tehnic de evaluare în vamã privind evaluarea suporturilor informatice pentru echipamentele
de tratare a datelor, conþinând date sau instrucþiuni*)

*) Traducere.

La a 10-a sesiune, care a avut  loc la data de 24 sep-
tembrie 1984, Comitetul tehnic de evaluare în vamã a
adoptat urmãtoarea decizie:

1. Reafirmând cã valoarea tranzacþionalã este prima
bazã pentru determinarea valorii în vamã, potrivit Acordului
privind aplicarea art. VII din Acordul General pentru Tarife
ºi Comerþ, ºi cã aplicarea sa în cazul datelor ºi instrucþiu-
nilor înregistrate pe suporturile informatice destinate echipa-
mentelor de tratare a datelor este pe deplin compatibilã cu
prevederile Acordului, 

2. Þinând seama de faptul cã tratamentul datelor ºi
instrucþiunilor înregistrate pe suporturile informatice desti-
nate echipamentelor de tratare a datelor reprezintã un caz
particular, adoptarea de cãtre pãrþi a practicii urmãtoare
este, de asemenea, compatibilã cu prevederile Acordului:

pentru determinarea valorii în vamã a suporturilor infor-
matice importate, conþinând date sau instrucþiuni, se va þine
seama numai de costul sau de valoarea suportului infor-

matic propriu-zis. Valoarea în vamã nu va cuprinde costul
ori valoarea datelor sau a instrucþiunilor pe care le conþine,
în condiþiile în care acest cost ori aceastã valoare este dis-
tinctã de costul ori de valoarea suportului informatic.

Potrivit acestei decizii, expresia suport informatic nu
desemneazã circuite integrate, semiconductori ºi dispozitive
similare sau articole conþinând astfel de circuite sau dispo-
zitive.

Expresia date sau instrucþiuni nu reprezintã înregistrãri
de sunet, înregistrãri cinematografice sau înregistrãri video. 

3. Pãrþile care adoptã practica descrisã la pct. 2 vor
comunica Comitetului tehnic de evaluare în vamã data de
la care aceasta se aplicã.

4. Pãrþile care adoptã practica descrisã la pct. 2 o vor
aplica  pe baza principiului naþiunii celei mai favorizate
(NPF), fãrã a fi prejudiciatã menþinerea aplicãrii valorii tran-
zacþionale de cãtre fiecare parte.
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MINISTERUL MUNCII ªI PROTECÞIEI SOCIALE

O R D I N
privind aprobarea Normelor specifice de protecþie a muncii pentru  transportul intern

Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,
având în vedere:
Ð art. 3 din Hotãrârea Guvernului nr. 448/1994 privind organizarea Ministerului Muncii ºi Protecþiei Sociale, repu-

blicatã, cu modificãrile ulterioare; 
Ð art. 5 alin. 5 ºi anexa nr. 2 pct. 10 din Legea protecþiei muncii nr. 90/1996;
Ð avizul Consiliului tehnico-economic nr. 95 din 26 noiembrie 1997 Ñ Protecþia muncii,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele specifice de protecþie a
muncii pentru transportul intern, care fac parte integrantã
din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ  Normele prevãzute la  art. 1 intrã în vigoare
în termen de 30 de zile de la data publicãrii prezentului
ordin în Monitorul Oficial al României. 

Începând cu aceeaºi datã se abrogã Normele specifice
de securitate a muncii pentru transportul intern, aprobate
prin Ordinul ministrului de stat, ministrul muncii ºi protecþiei

sociale, nr. 72 din 2 martie 1995 ºi publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 22 mai 1995.

Art. 3. Ñ Normele specifice de protecþie a muncii pen-
tru  transportul intern sunt obligatorii pentru toate activitãþile
cu acest profil ºi se difuzeazã celor interesaþi prin inspec-
toratele de stat teritoriale pentru protecþia muncii sau prin
alþi agenþi autorizaþi de Ministerul Muncii ºi Protecþiei
Sociale. 

Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,
Alexandru  Athanasiu

Bucureºti, 8 iunie 1998.
Nr. 330.
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